临武县民政局2023年项目支出
绩效自评报告

为全面实施预算绩效管理，进一步加强财政支出管理，强化部门支出责任，切实提高财政资金使用效益和管理水平，根据《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国预算法实施条例》《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）及《关于做好2023年预算绩效管理工作的通知》（临财绩〔2022〕124号）等文件精神，我单位对2023年民政专项项目（100万元以上专项经费）进行了专项绩效自评，现将绩效自评情况报告如下：
一、项目支出概况
（1）残疾人“两项补贴”分别是指困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴，残疾人两项补贴通过惠民惠农财政补助资金“一卡通”发放，按80元/人·月标准按时发放到位，加强资金管理，确保专款专用。残疾人“两项补贴”实施困难残疾生活补贴，惠及残疾3900人以上；实施重度残疾人护理补贴，惠及残疾人4800人以上。残疾人两项补贴目标人群覆盖率达到100%，年度绩效目标基本实现。
（2）城乡居民最低生活保障，主要是政府对城乡家庭人均收入低于当地城乡最低生活保障标准的城乡困难家庭给予的差额救助，以保证该家庭成员基本生活所需的社会保障制度。绩效目标为保障城乡困难群体达到最低生活水平，按政策要求基本实现应保尽保；
（3）城乡特困人员救助供养支出，主要用于为特困人员提供救助供养所需支出，具体包括提供基本生活条件、照料护理服务、基本医疗服务所发生的支出，以及按规定办理丧葬事宜所发生的支出。绩效目标为对符合特困对象救助标准的老人每月及时足额发放特困金，本年度已完成该项目标。
（4）高龄老人补助资金主要对户口在本县区，年满80-99周岁，无固定收入的老年人发放的补助。80-89周岁的老人每人每月80元，89-99周岁的老人每人每月150元。2023年为全县6000多位高龄老年人及时足额发放补贴，让每位高龄老人享受到老年福利待遇，同时也帮助有困难的老人保障生活质量，让每位老年人获得感、幸福感、安全感不断提升，年度绩效目标已完成。
（5）敬老院运行保障经费主要是给敬老院的日常经费、工作人员工资、购买工作人员社保以及敬老院机构责任险，离职工作人员补偿等支出。年度绩效目标为保障敬老院正常运转，本年度目标基本实现。
（6）事实无人抚养儿童基本生活补贴主要指未满18周岁，父母双方均符合中残、重病或父母一方死亡、失踪等情形，导致父母失去抚养能力的儿童。年初绩效目标是对符合政策的事实无人抚养儿童保障到位，每月按时发放补贴；目标已完成，对全县336多名事实无人抚养儿童发放补贴。
（7）流浪乞讨人员救助，全年共救助171人次，流浪乞讨资金全部用于流浪乞讨人员医疗费、生活补助、抚养费、返乡费以及农村留守儿童等支出。

二、项目资金使用及管理情况
（一）项目资金及自筹资金的安排落实、总投入等情况。
	项目名称
	资金总额
	年度实施进度计划
	资金是否按时到位

	残疾人两项补贴
	841.46
	长期
	是

	城乡居民最低生活保障
	4235.37
	长期
	是

	城乡特困人员救助供养支出
	1328.56
	长期
	是

	高龄老人补助资金
	688.28
	长期
	是

	敬老院运行保障经费
	279.2
	长期
	是

	事实无人抚养儿童基本生活补贴
	268.23
	长期
	是

	临时救助
	116.76
	长期
	是

	高龄补贴
	688.28
	长期
	是

（二）项目资金实际使用情况
以上表格中项目资金使用率为100%，并按时完成绩效目标。
（3） 项目资金管理情况
本单位对民政专项资金实行专项资金管理办法，做到专款专用；能够严格执行财政资金使用管理的相关法律法规规章制度；加强对于专项资金的监督和监管，成立以分管纪检的局领导为组长、分管财务的局领导为副组长，办公室、财务室人员为成员的监管小组，每半年对专项资金进行一次检查，对检查出的问题及时予以纠正，重大问题报局党组，情节严重的严格按各项目的管理规定处理。
三、项目支出组织实施情况
严格执行财务会审程序，局会审领导小组由局党组全体成员、办公室主任和计财股长组成，对局所有开支发票实行会审，会审后必须有专门记录本将会审情况予以记录。
四、项目支出绩效情况
（一）项目支出过程情况
民政专项资金每月数据由乡镇民政员上报给各业务股室，各业务股室汇总，并写资金申请报告，每月报告按时上交规划计财股统一去财政审批，审批完后通过惠民惠农补贴“一卡通”系统发放到困难群众账户中。
（二）项目支出产出情况
民政专项资金惠及全县的困难群众，其中残疾人两项补贴惠及4800人以上每月，城乡低保惠及9000多人，城乡特困供养救助惠及2000多人，事实无人抚养儿童惠及300人以上，保障覆盖率达100%，资金拨付及时率达100%，每月按时足额拨付到位。
（三）项目支出效益情况
民政专项项目显著提高了困难群众的生活水平，起到了民生兜底保障作用，对符合政策的群体，长期发放救助资金，民政服务对象满意度达到90%以上。
5、 主要经验做法、存在的问题及原因分析
（1）部分补助资金监管力度有待进一步提高。
[bookmark: _Toc389220639][bookmark: _Toc389232147][bookmark: _Toc389222914][bookmark: _Toc389221845][bookmark: _Toc389232173]对拨付到乡镇的资金监督力度还不够，资金发放不够及时或欠规范的情况仍然存在。
（2） 资金拨付不及时，部分资金仍未使用收到省级资金文件后，未及时与县财政部门协调将资金拨付位，造成部分资金尚未使用，且不同程度影响了工作进度。
（3） 低保核查等业务工作量大，工作人员少。
六、有关建议
无
七、其他需要说明的问题
无

附件2-1      项目支出绩效自评表
（2023 年度）
	项目支出名称
	残疾人“两项补贴”

	主管部门

	实施单位
	民政局

	项目资金
（万元）
	841.46
	全年预算数
	全年执行数
	预算执行率
	分值
	得分

	年度资金总额
	841.46
	1017
	841.46
	82.7%
	10
	8

	其中：一般公共预算拨款
	841.46
	-
	-

	其他资金

	-
	-

	总体目标完成
情况
	总体目标
	全年实际完成情况

	实施困难残疾生活补贴，惠及残疾4800人以上；实施重度残疾人护理补贴，惠及残疾人5800人以上。残疾人两项补贴目标人群覆盖率达到100%。

	实施困难残疾生活补贴，惠及残疾3900人以上；实施重度残疾人护理补贴，惠及残疾人4800人以上。残疾人两项补贴目标人群覆盖率达到100%。

	绩

效

指

标

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	得分

	产出
指标
（50分）
	数量指标
	困难残疾人生活补贴人数
	≥4800人
	4801人
	20
	20

	质量指标
	补助发放准确率
	100%
	100%
	10
	10

	时效指标
	项目完成时限
	2023年12月
	2023年12月
	10
	10

	成本指标
	困难残疾人生活补贴标准
	80元/人.月
	80元/人.月
	10
	10

	效益指标

	经济效益指标
	无
	无

	社会效益指标
	残疾人两项补贴，是专门面向残疾人而建立的社会福利制度，有助于解决残疾人家庭的生产力，加快推进残疾人全面小康进程。
	显著
	显著
	15
	12

	生态效益指标
	无
	无

	可持续影响指标
	提高困难残疾人生活水平
	长期
	长期
	15
	12

	满意度指标
（10分）
	服务对象满意度
指标
	民政服务对象满意度
	100%
	100%
	10
	9

	综合评定等级

	总  分
	100
	92

	说明及建议
	下年度专项资金保留或取消建议意见
	建议下年度专项资金保留

	偏差原因及分析
	改进措施

填报单位（盖章）：                             填报时间：2024年5月7日
项目支出绩效自评表
（2023 年度）
	项目支出名称
	城乡居民最低生活保障

	主管部门

	实施单位
	民政局

	项目资金
（万元）
	4235.38
	全年预算数
	全年执行数
	预算执行率
	分值
	得分

	年度资金总额
	4235.38
	5082
	4235.38
	83.3%
	10
	8

	其中：一般公共预算拨款
	4235.38
	-
	-

	其他资金

	-
	-

	总体目标完成
情况
	总体目标
	全年实际完成情况

	保障全县城市人口最低生活水平

	对全县符合条件的对象做到保尽保

	绩

效

指

标

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	得分

	产出
指标
（50分）
	数量指标
	保障补助城市低保人数
	≥1500人
	1613人
	20
	20

	质量指标
	社会救助对象标准率
	100%
	97%
	10
	9

	时效指标
	项目完成时限
	2023年12月
	2023年12月
	10
	10

	成本指标
	全年拨付城市最低生活保障金
	4235.38万元
	4235.38万元
	10
	10

	效益指标

	经济效益指标
	无
	无

	社会效益指标
	救助资金是专门面向困难群众而建立的社会福利制度，有助于解决困难家庭的生产、生活。加快推进全县全面小康进程。
	显著
	显著
	15
	13

	生态效益指标
	无
	无

	可持续影响指标
	提高困难群众生活水平
	长期
	长期
	15
	14

	满意度指标
（10分）
	服务对象满意度
指标
	民政服务对象满意度
	100%
	92%
	10
	9

	综合评定等级

	总  分
	100
	93

	说明及建议
	下年度专项资金保留或取消建议意见
	建议下年度专项资金保留

	偏差原因及分析
	改进措施

填报单位（盖章）：                             填报时间：2024年5月7日
项目支出绩效自评
（2023 年度）
	项目支出名称
	城市特困供养人员生活补助

	主管部门

	实施单位
	民政局

	项目资金
（万元）
	148.44
	全年预算数
	全年执行数
	预算执行率
	分值
	得分

	年度资金总额
	148.44
	147
	148.44
	100.9%
	10
	10

	其中：一般公共预算拨款
	148.44
	-
	-

	其他资金

	-
	-

	总体目标完成
情况
	总体目标
	全年实际完成情况

	对符合享受特困供养条件的特困对象按月发放特困补贴到位，覆盖率达到100%。

	对符合享受特困供养条件的城市特困对象151人按月发放特困补贴到位，覆盖率达到100%。

	绩

效

指

标

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	得分

	产出
指标
（50分）
	数量指标
	保障补助城市特困人数
	≥140人
	146人
	20
	20

	质量指标
	城市特困补贴覆盖率
	100%
	100%
	10
	10

	时效指标
	项目完成时限
	2023年12月
	2023年12月
	10
	10

	成本指标
	城市特困补贴标准
	845元/月·人
	845元/月·人
	10
	10

	效益指标

	经济效益指标
	无
	无

	社会效益指标
	保障城市特困对象的基本生活
	显著
	显著
	15
	12

	生态效益指标
	无
	无

	可持续影响指标
	城市特困供养补贴是向无劳动能力、无生活来源、无赡养、抚养、扶养或法定义务人无法履行法定义务的对象发放补贴
	长期
	长期
	15
	12

	满意度指标
（10分）
	服务对象满意度
指标
	民政服务对象满意度
	100%
	95%
	10
	9

	综合评定等级

	总  分
	100
	91

	说明及建议
	下年度专项资金保留或取消建议意见
	建议下年度专项资金保留

	偏差原因及分析
	改进措施

填报单位（盖章）：                             填报时间：2024年5月7日
项目支出绩效自评表
（2023 年度）
	项目支出名称
	高龄老人补助资金

	主管部门

	实施单位
	民政局

	项目资金
（万元）
	688.28
	全年预算数
	全年执行数
	预算执行率
	分值
	得分

	年度资金总额
	688.28
	703
	688.28
	97.9%
	10
	9

	其中：一般公共预算拨款
	688.28
	-
	-

	其他资金

	-
	-

	总体目标完成
情况
	总体目标
	全年实际完成情况

	让每位高龄老人享受到老年福利待遇，同时也帮助有困难的老人保障生活质量，让每位老年人获得感、幸福感、安全感不断提升。

	所有符合条件的老人享受惠民政策，实行动态管理，提升群众满意度。

	绩

效

指

标

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	得分

	产出
指标
（50分）
	数量指标
	高龄老人补贴人数
	≥5800人
	6659人
	20
	20

	质量指标
	高龄老人补助覆盖率
	100%
	98%
	10
	9

	时效指标
	项目完成时限
	2023年12月
	2023年12月
	10
	10

	成本指标
	80-89周岁高龄老人补助资金标准
	80元/月·人
	80元/月·人
	10
	10

	效益指标

	经济效益指标
	无
	无

	社会效益指标
	对提高老年人生活质量及幸福指数作用
	显著
	显著
	15
	12

	生态效益指标
	无
	无

	可持续影响指标
	体现对高龄老人的关爱
	长期
	长期
	15
	13

	满意度指标
（10分）
	服务对象满意度
指标
	民政服务对象满意度
	100%
	95%
	10
	9

	综合评定等级

	总  分
	100
	92

	说明及建议
	下年度专项资金保留或取消建议意见
	建议下年度专项资金保留

	偏差原因及分析
	改进措施

填报单位（盖章）：                             填报时间：2024年5月7日
项目支出绩效自评表
（2023 年度）
	项目支出名称
	敬老院运行保障经费

	主管部门

	实施单位
	民政局

	项目资金
（万元）
	279.2
	全年预算数
	全年执行数
	预算执行率
	分值
	得分

	年度资金总额
	279.2
	344
	279.2
	81%
	10
	8

	其中：一般公共预算拨款
	279.2
	-
	-

	其他资金

	-
	-

	总体目标完成
情况
	总体目标
	全年实际完成情况

	保障全县所有敬老院正常运转。

	全县敬老院正常运转，工作人员工资、社保、工作经费等全部到位发放。

	绩

效

指

标

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	得分

	产出
指标
（50分）
	数量指标
	保障敬老院数量
	13所
	13所
	20
	20

	质量指标
	敬老院工作人员工资发放及时率
	100%
	100%
	10
	10

	时效指标
	项目完成时限
	2023年12月
	2023年12月
	10
	10

	成本指标
	全年敬老院运行保障经费
	279.2万元
	279.2万元
	10
	10

	效益指标

	经济效益指标
	增加就业岗位，提高工作人员收入
	显著
	显著
	10
	10

	社会效益指标
	保障敬老院正常运转
	显著
	显著
	15
	13

	生态效益指标
	无
	无

	可持续影响指标
	孤寡老人老有所依，老有所养，提高特困人员生活质量
	长期
	长期
	15
	14

	满意度指标
（10分）
	服务对象满意度
指标
	民政服务对象满意度
	100%
	96%
	10
	9

	综合评定等级

	总  分
	100
	94

	说明及建议
	下年度专项资金保留或取消建议意见
	建议下年度专项资金保留

	偏差原因及分析
	改进措施

填报单位（盖章）：                             填报时间：2024年5月7日
项目支出绩效自评表
（2023 年度）
	项目支出名称
	事实无人抚养儿童基本生活补贴

	主管部门

	实施单位
	民政局

	项目资金
（万元）
	286.23
	全年预算数
	全年执行数
	预算执行率
	分值
	得分

	年度资金总额
	268.23
	200
	268.23
	143%
	10
	10

	其中：一般公共预算拨款
	268.23
	-
	-

	其他资金

	-
	-

	总体目标完成
情况
	总体目标
	全年实际完成情况

	预计实施惠及全县享受事实无人抚养儿童300人，覆盖率达到100%。

	保障全县336名事实无人抚养儿童生活补贴正常发放到位。

	绩

效

指

标

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	得分

	产出
指标
（50分）
	数量指标
	保障补助事实无人抚养儿童基本生活补贴
	≥300人
	336人
	20
	20

	质量指标
	事实无人抚养儿童补助覆盖率
	100%
	100%
	10
	10

	时效指标
	项目完成时限
	2023年12月
	2023年12月
	10
	10

	成本指标
	事实无人抚养儿童基本生活补贴
	268.23万元
	268.23万元
	10
	10

	效益指标

	经济效益指标
	无
	无

	社会效益指标
	提高事实无人抚养儿童生活水平
	显著
	显著
	15
	12

	生态效益指标
	无
	无

	可持续影响指标
	对事实无人抚养儿童起到关键性作用，解决了事实无人抚养儿童的基本生活保障，有助于维护社会的和谐和稳定。
	长期
	长期
	15
	14

	满意度指标
（10分）
	服务对象满意度
指标
	民政服务对象满意度
	100%
	95%
	10
	9

	综合评定等级

	总  分
	100
	95

	说明及建议
	下年度专项资金保留或取消建议意见
	建议下年度专项资金保留

	偏差原因及分析
	改进措施

填报单位（盖章）：                             填报时间：2024年5月7日
项目支出绩效自评表
（2023 年度）
	项目支出名称
	临时救助

	主管部门

	实施单位
	民政局

	项目资金
（万元）
	116.76
	全年预算数
	全年执行数
	预算执行率
	分值
	得分

	年度资金总额
	116.76
	116.76
	116.76
	100%
	10
	10

	其中：一般公共预算拨款
	116.76
	-
	-

	其他资金

	-
	-

	总体目标完成
情况
	总体目标
	全年实际完成情况

	用于我县境内困难群众临时生活救助，保障困难群众基本生活
	对全县符合条件的对象做到及时救助

	绩

效

指

标

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	得分

	产出
指标
（50分）
	数量指标
	临时救助人数
	≥ 2000人
	2076人
	10
	10

	质量指标
	资金及时足额拨付率
	100%
	100%
	10
	9

	时效指标
	项目完成时限
	2023年12月
	2023年12月
	10
	10

	成本指标
	临时救助成本
	116.76万元
	116.76万元
	10
	10

	效益指标

	经济效益指标
	无
	无

	社会效益指标
	缓解困难群众临时性生活压力
	显著
	显著
	15
	13

	生态效益指标
	无
	无

	可持续影响指标
	完善社会救助体系，保护社会和谐稳定
	长期
	长期
	15
	13

	满意度指标
（10分）
	服务对象满意度
指标
	民政服务对象满意度
	100%
	100%
	10
	9

	综合评定等级

	总  分
	100
	94

	说明及建议
	下年度专项资金保留或取消建议意见
	建议下年度专项资金保留

	偏差原因及分析
	改进措施

填报单位（盖章）：                             填报时间：2024年5月7日
项目支出绩效自评表
（2023 年度）
	项目支出名称
	农村特困供养人员生活补助

	主管部门

	实施单位
	民政局

	项目资金
（万元）
	1180.14
	全年预算数
	全年执行数
	预算执行率
	分值
	得分

	年度资金总额
	1180.14
	1200
	1180.14
	98.3%
	10
	7

	其中：一般公共预算拨款
	1180.14
	-
	-

	其他资金

	-
	-

	总体目标完成
情况
	总体目标
	全年实际完成情况

	对符合享受特困供养条件的特困对象按月发放特困补贴到位，覆盖率达到100%。

	对符合享受特困供养条件的农村特困对象1799人按月发放特困补贴到位，覆盖率达到100%。

	绩

效

指

标

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	得分

	产出
指标
（50分）
	数量指标
	保障补助农村特困对象人数
	≥1700人
	1799人
	20
	20

	质量指标
	农村特困补贴覆盖率
	100%
	100%
	10
	10

	时效指标
	项目完成时限
	2023年12月
	2023年12月
	10
	10

	成本指标
	农村特困补贴标准
	550元/月·人
	550元/月·人
	10
	10

	效益指标

	经济效益指标
	无
	无

	社会效益指标
	提高了农村特困对象的生活标准
	显著
	显著
	15
	13

	生态效益指标
	无
	无

	可持续影响指标
	农村特困供养补贴是向无劳动能力、无生活来源、无赡养、抚养、扶养或法定义务人无法履行法定义务的对象发放补贴
	长期
	长期
	15
	13

	满意度指标
（10分）
	服务对象满意度
指标
	民政服务对象满意度
	100%
	92%
	10
	9

	综合评定等级

	总  分
	100
	95

	说明及建议
	下年度专项资金保留或取消建议意见
	建议下年度专项资金保留

	偏差原因及分析
	改进措施

填报单位（盖章）：                             填报时间：2024年5月7日
[bookmark: _GoBack]